
Jönsson Entreprise A/S

Nærum Hovedgade 2, 2850 Nærum

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 32 34 44 45

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 15/5 2020

Peter Schäfer
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Jönsson Entreprise A/S
Nærum Hovedgade 2
2850 Nærum
E-mail: info@jonsson.dk
Hjemmeside: www.jonsson.dk

CVR-nr.: 32 34 44 45
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 13. januar 2014
Regnskabsår: 6. regnskabsår
Hjemstedskommune: Rudersdal

Bestyrelse

Peter Schäfer, formand
Thomas Normann
Jens Hørby Jensen
Karsten John Hjarsø

Direktion

Thomas Normann

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	45.168	35.558	29.869	17.793	10.784
Resultat før finansielle poster	11.267	10.329	9.968	4.822	2.664
Resultat af finansielle poster	-202	-245	-143	-9	-4
Årets resultat	8.493	7.753	7.619	3.748	2.023
Balance					
Balancesum	115.085	101.566	91.417	32.843	14.085
Egenkapital	33.774	25.281	17.527	9.908	6.160
Investering i materielle anlægsaktiver	2.229	337	902	750	234
Antal medarbejdere	52	40	36	23	20
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	9,8%	10,2%	10,9%	14,7%	18,9%
Soliditetsgrad	29,3%	24,9%	19,2%	30,2%	43,7%
Forrentning af egenkapital	28,8%	36,2%	55,5%	46,7%	39,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive entreprenørvirksomhed og anden hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 8.493.209, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 33.773.779.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende sammenlignet med forventningerne.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Driftsmæssige risici

Selskabets væsentligste driftsrisici er knyttet til evnen til at fastholde og udvikle selskabets markedsposition på det danske marked. Markedet er generelt præget af stor konkurrence og mange udbydere.

Finansielle risici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for ændringer i det generelle renteniveau, mens selskabet kun i meget begrænset omfang er eksponeret overfor udenlandsk valuta.

Selskabet vurderer og styrer løbende den finansielle risiko med udgangspunkt i selskabets påtagne og planlagte finansielle eksponering.

Valutarisici

Som beskrevet ovenfor er selskabet kun i begrænset omfang eksponeret overfor udenlandsk valuta.

Renterisici

Selskabets renterisiko relaterer sig primært til renteutviklingen på selskabets bankfinansiering samt placering af overskydende likviditet. Selskabet monitorer løbende udviklingen i markedsvilkårene på dette område og disponerer derefter.

Ledelsesberetning

Kreditrisici

Selskabets kreditrisiko knytter sig primært til tilgodehavender indregnet i balancen. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende enkeltkunder, og alle større kunder og samarbejdspartnere kreditvurderes løbende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer for 2020 et positivt resultat før skat på niveau med 2019 - også efter eventuelle negative konsekvenser som følge af Covid-19, jf. omtalen under ”Begivenheder efter balancedagen”.

Forskning og udvikling

Selskabet har ingen igangværende forskning eller udviklingsprojekter.

Eksternt miljø

Entrepriseprojekterne sker med stor opmærksomhed på vores omgivelser, miljø og arbejdsmiljø. Selskabet udfører arbejdet med et minimum af støj- og støvgener og maksimalt fokus på sikkerhed.

Miljörigtig bortskaffelse af affald, sortering og genanvendelse af brugbare byggematerialer er en selvfølge.

Usikkerhed ved indregning og måling

Indregning og måling af igangværende arbejder og tilgodehavender fra salg er behæftet med usikkerhed som følge af ledelsens udøvelse af regnskabsmæssige skøn. Vi henviser til regnskabets note 1 for yderligere omtale.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019). Pandemien udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Selskabets drift og indtjening er indtil nu ikke væsentligt påvirket af Covid-19, idet størstedelen af selskabets entreprisopgaver fortsætter i henhold til det aftalte kontraktgrundlag. Den forventede omsætning for 2020 baserer sig primært på den eksisterende ordrebeholdning og omsætningen og årets resultat forventes samlet set ikke væsentligt påvirket af Covid-19.

Der henvises i øvrigt til omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 2.

Der er herudover ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Bruttofortjeneste		45.168.112	35.558.314
Personaleomkostninger	3	-33.285.061	-24.692.208
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-616.446	-537.244
Resultat før finansielle poster		11.266.605	10.328.862
Finansielle omkostninger		-201.878	-244.505
Resultat før skat		11.064.727	10.084.357
Skat af årets resultat	4	-2.571.518	-2.331.206
Årets resultat		8.493.209	7.753.151

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.363.176	1.288.060
Materielle anlægsaktiver	5	2.363.176	1.288.060
Deposita		210.200	210.200
Finansielle anlægsaktiver	6	210.200	210.200
Anlægsaktiver		2.573.376	1.498.260
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		52.577.448	54.499.843
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	48.721.426	43.003.322
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		73.598	80.617
Andre tilgodehavender		1.642.330	2.484.009
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		1.949.156	0
Tilgodehavender		104.963.958	100.067.791
Likvide beholdninger		7.547.316	0
Omsætningsaktiver		112.511.274	100.067.791
Aktiver		115.084.650	101.566.051

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		3.000.000	3.000.000
Overført resultat		30.773.779	22.280.570
Egenkapital		33.773.779	25.280.570
Hensættelse til udskudt skat	9	6.815.504	2.294.830
Andre hensættelser	10	3.411.037	1.956.557
Hensatte forpligtelser		10.226.541	4.251.387
Leasingforpligtelser		1.074.153	393.393
Anden gæld		987.647	0
Langfristede gældsforpligtelser	11	2.061.800	393.393
Kreditinstitutter		0	3.467.922
Leasingforpligtelser	11	497.166	70.050
Leverandører af varer og tjenesteydelser		58.804.173	44.585.364
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	7	5.365.335	12.496.323
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.698.656	4.976.453
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	3.864.674
Anden gæld	11	1.657.200	2.179.915
Kortfristede gældsforpligtelser		69.022.530	71.640.701
Gældsforpligtelser		71.084.330	72.034.094
Passiver		115.084.650	101.566.051
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Begivenheder efter balancedagen	2		
Resultatdisponering	8		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	3.000.000	22.280.570	25.280.570
Årets resultat	0	8.493.209	8.493.209
Egenkapital 31. december	3.000.000	30.773.779	33.773.779

Noter til årsregnskabet

1 Usikkerhed ved indregning og måling

Igangværende arbejder for fremmed regning

Måling af selskabets igangværende arbejder for fremmed regning indebærer skøn over færdiggørelsesgraden. For store projekter kan den faktiske realisation medføre væsentlige positive eller negative afvigelser i forhold til det indregnede estimat. Måling af selskabets igangværende arbejder er endvidere behæftet med usikkerhed som følge af tvister med bygherrer eller underentreprenører. Krav mod bygherrer og underentreprenører er indregnet på baggrund af en vurdering fra et uafhængigt advokatfirma. Kun krav som med overvejende sandsynlighed vurderes at falde ud til fordel for Jönsson Entreprise A/S er indregnet i årsrapporten.

Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser

Selskabets tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser indregnes til nominel værdi med fradrag af hensættelse til tab. Vurdering af tabshensættelsen foretages af ledelsen på baggrund af debitorernes evne og villighed til at betale. Ændringer i betalingsevne eller -vilje kan medføre behov for yderligere hensættelser i fremtiden.

2 Begivenheder efter balancedagen

Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019). Pandemien udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Selskabets drift og indtjening er indtil nu ikke væsentligt påvirket af Covid-19, idet størstedelen af selskabets entrepriseopgaver fortsætter i henhold til det aftalte kontraktgrundlag. Den forventede omsætning for 2020 baserer sig primært på den eksisterende ordrebeholdning og omsætningen og årets resultat forventes samlet set ikke væsentligt påvirket af Covid-19.

Selskabets ledelse ser en øget risiko for, at nye potentielle bygherrer vil være mere tilbageholdende med investeringer. Det vil indskrænke den samlede byggeaktivitet i 2021 og øge konkurrencen på de tilbageblivende opgaver i markedet. Omvendt ser man også offentlige bygherrer fremskynde byggeplaner, og man hører pensionselskaber udtale, at de fortsat investerer langsigtet. I kølvandet af Covid-19, forventer ledelsen derfor samlet set i 2020 en skarpere konkurrence i markedet, som et resultat af et eventuelt generelt fald i byggeaktiviteter i 2020.

Ledelsen følger udviklingen nøje, men det er endnu for tidligt at konkretisere en eventuel negativ effekt af Covid-19 på omsætningen i 2021. I et fremtidigt prispresset marked med færre opgaver forventer ledelsen dog fortsat at stå stærkt på selskabets kernekompetencer, ikke mindst i kraft af stærke referencer indenfor boligbyggeri.

Der er herudover ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	DKK	DKK
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	28.782.148	21.517.562
Pensioner	3.984.372	2.759.377
Andre omkostninger til social sikring	495.261	394.474
Andre personaleomkostninger	23.280	20.795
	<u>33.285.061</u>	<u>24.692.208</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>1.883.800</u>	<u>1.638.300</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>52</u>	<u>40</u>
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-1.949.156	36.378
Årets udskudte skat	4.520.674	2.294.828
	<u>2.571.518</u>	<u>2.331.206</u>

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	<u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	2.329.683
Tilgang i årets løb	2.228.722
Afgang i årets løb	<u>-1.286.457</u>
Kostpris 31. december	<u>3.271.948</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.041.623
Årets afskrivninger	461.806
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	154.643
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>-749.300</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>908.772</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.363.176</u>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>1.990.428</u>

6 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	<u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	<u>210.200</u>
Kostpris 31. december	<u>210.200</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>210.200</u>

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
7 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	817.474.089	521.069.866
Modtagne acotobetalinge	-774.117.998	-490.562.867
	43.356.091	30.506.999
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	48.721.426	43.003.322
Modtagne forudbetalinger under passiver	-5.365.335	-12.496.323
	43.356.091	30.506.999
8 Resultatdisponering		
Overført resultat	8.493.209	7.753.151
	8.493.209	7.753.151
9 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	2.294.830	3.828.298
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	4.520.674	-1.533.468
Hensættelse til udskudt skat 31. december	6.815.504	2.294.830
Immaterielle anlægsaktiver	-6.286	-12.572
Materielle anlægsaktiver	56.805	-7.659
Andre hensættelser	-47.253	-47.253
Igangværende arbejder for fremmed regning	6.812.238	2.362.314
	6.815.504	2.294.830

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

Noter til årsregnskabet

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	DKK	DKK
10 Andre hensættelser		
Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser til garantiforpligtelser.		
Andre hensættelser	3.411.037	1.956.557
	<u>3.411.037</u>	<u>1.956.557</u>
11 Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Leasingforpligtelser		
Mellem 1 og 5 år	1.074.153	393.393
Langfristet del	<u>1.074.153</u>	<u>393.393</u>
Inden for 1 år	<u>497.166</u>	<u>70.050</u>
	<u>1.571.319</u>	<u>463.443</u>
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	987.647	0
Langfristet del	<u>987.647</u>	<u>0</u>
Øvrig kortfristet gæld	<u>1.657.200</u>	<u>2.179.915</u>
	<u>2.644.847</u>	<u>2.179.915</u>

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	790.384	750.574
Mellem 1 og 5 år	1.151.434	1.453.077
Efter 5 år	0	0
	1.941.818	2.203.651

Kautions- og garantiforpligtelser

Der er på balancedagen, via Tryg Garanti og Atradius, stillet kundegarantier for i alt DKK 138.353.507 (2018: DKK 91.832.448)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Jens Hørby Jensen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

Noter til årsregnskabet

13 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Jens Hørby Jensen Holding ApS
Jönsson Entreprise Holding A/S
Jens Hørby Jensen

Ultimativt moderselskab
Moderselskab
Reel ejer

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Jens Hørby Jensen Holding ApS (største koncern)
Højlundevej 8D, 3540 Lyngø

Hillerød

Jensen Gruppen A/S (mindste koncern)
Højlundevej 8D, 3540 Lyngø

Hillerød

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Jönsson Entreprise A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Jensen Gruppen A/S (mindste koncern)

Højlundevej 8D, 3540 Lyngby har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Færdiggørelsesgraden opgøres på baggrund af en konkret vurdering af statet på den enkelte entreprisekontrakt..

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med Jens Hørby Jensen Holding ApS samt dettes danske datterselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser til verserende sager, herunder garantiforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$